
CADERNO 1  7QUARTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2011

nomear MARIA IVANEIDE RIBEIRO CARDOSO para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a 
contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.302/2011-CCG DE 4 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 185/2011-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear LUCIANA VIEIRA DE SOUZA CALIARI para exercer o 
cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública, a contar 
de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.303/2011-CCG DE 4 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 185/2011-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
exonerar PALOMA SANTIAGO LEÃO DE SALES do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública, a contar de 17 de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.304/2011-CCG DE 4 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 185/2011-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ SERVULO CABRAL GALVÃO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública, a contar 
de 17 de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.305/2011-CCG DE 4 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 120/2011-GAB.SEC.,
R E S O L V E:
nomear MAYANA TEIXEIRA DANIN para exercer o cargo em 
comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado Agricultura, a contar de 1º de março 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.306/2011-CCG DE 4 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 96/2011/GS-SEDES,
R E S O L V E:
exonerar MARCILENE SANTOS GOMES do cargo em comissão 
de Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
e Desenvolvimento Social, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.307/2011-CCG DE 4 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
R E S O L V E:
nomear FERNANDO COSTA DE QUEIROZ para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo Setorial de Planejamento, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Governadoria do Estado, 

a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.308/2011-CCG DE 4 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
  CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 180/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
tornar sem efeito as Portarias nºs. 2.034 e 2.036/2011-CCG, 
de 21 de fevereiro de 2011, publicadas no Diário Oficial do 
Estado n°. 31860, de 22 de fevereiro de 2011, que nomearam 
ROBERTO DE VASCONCELOS PENNA JUNIOR e SÂMEA 
CRISTINA DOS REMÉDIOS RAMOS para exercerem os cargos 
em comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.1 e Assessor 
da Coordenadoria de Projetos Educacionais IV, código GEP-
DAS-012.2, respectivamente, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209856

PORTARIA Nº 123/2011-PGE.G., DE 01 DE MARÇO DE 2011
CONCEDER ou ALTERAR, Adicional por Tempo de Serviço, de 
acordo com o art. 131§1º, da Lei 5.810/94, aos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Ident.idade 
Funcional

Data Percentual

Ana Margarida Vianna 
Rodrigues

5761689/3 18/03/11 55%

Ana Thereza Navas 
Pereira

54185497/2 04/03/11 05%

Ângelo Demetrius de 
A. Carrascosa

5858895/1 18/03/11 15%

Antonio José Barros 
Trindade

3082873/ 1 01/03/11 45%

Cláudia Cartagenes 
Bouth Coelho

2009560/1 16/03/11 40%

Francisco Aldery Falcão 
Leal

57194436/1 03/03/11 05%

Katia Maria Bezerra 
Cavalcante

2010038/1 16/03/11 40%

Maria das Graças 
Souza da Silva

3156133/1 12/03/11 45%

Marildo Dias Ribeiro 2010372/1 16/03/11 40%

Marlon Aurélio Tapajós 
Araújo

57194770/1 07/03/11 05%

Renata de Nazareth 
Oliveira de F. Almeida

5819440/3 03/03/11 05%

Soraya Fernandes da 
Silva Leitão

5402794/1 03/03/11 35%

Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 132/2011-PGE.G., DE 02 DE MARÇO DE 2011
Designar o Procurador Sérgio Oliva Reis, identidade funcional 
5807204/1, para substituir como Procurador Corregedor, por 
motivo de renúncia de mandato do Procurador Antônio Carlos 
Bernardes Filho, a contar de 01.03.11.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 133/2011-PGE.G., DE 03 DE MARÇO DE 2011
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde 
a servidora Maria Tereza Barros da Silva, identidade funcional nº 
5135494/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, no período 
de 21.02 a 22.03.2011, de acordo com o Laudo Médico nº 
107813A/4 da SEAD.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209949

PORTARIA: 135/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Rosilene Vales Gomes
Cargo: Assessor
Matrícula Funcional: 55589369
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339039              1,000.00
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209962

PORTARIA: 124/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Rafael Felgueiras Rolo
Cargo: Procurador do Estado
Matrícula Funcional: 57224172
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209578

PORTARIA: 14/2011
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO DE CONVENIOS
Fundamento Legal: ART. 127 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil
DOM ELIZEU/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57225256/JOÃO BOSCO CORREA DA COSTA (MOTORISTA) / 2.0 
diárias (Completa) / de 02/03/2011 a 03/03/2011
55587399/RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA (ASSESSOR) / 2.0 
diárias (Completa) / de 02/03/2011 a 03/03/2011<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209585

PORTARIA: 15/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Cargo: ASSESSOR
Matrícula Funcional: 55587339
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244124549040000    0101000000          339033              50.00
Observação: PAGAMENTO DE BALSA
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

PORTARIA Nº 572/11-DPG DE 03 DE MARÇO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209664

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos IV e VIII da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a Campanha Nacional em comemoração à Semana 
Nacional do Defensor Público, organizada pela Associação 
Nacional dos Defensores Públicos – ANADEP, Defensorias Públicas 
e Associações Estaduais;
RESOLVE:
Art.1º Nomear as Defensoras Públicas Marialva de Sena Santos 
e Keyla Carvalho de A. Vasconcelos de Oliveira e os servidores 
Jucemir Siqueira da Silva e Jane Simone M. Melo para compor a 
comissão para elaborar a programação tendo como tema central 
a Infância e Adolescência.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
ANTÔNIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO.
Defensor Público Geral do Estado do Pará


